

MUNICÍPIO DE TANGUA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	101.349.600,0	84.733.760,2	86.701.698,6
Receitas Tributárias	7.860.600,0	5.832.789,9	6.076.417,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.285.000,0	1.248.852,9	1.148.402,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.320.100,0	2.433.396,7	2.857.842,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	535.500,0	255.000,5	326.869,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	800.000,0	1.196.198,4	900.129,3
Outras Receitas Tributárias	920.000,0	699.341,4	843.173,2
Receita de Contribuição	1.005.000,0	714.090,4	797.127,6
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	1.005.000,0	714.090,4	797.127,6
Receita Patrimonial Líquida	5.000,0	5.365,3	4.609,5
Receita Patrimonial	2.055.400,0	1.153.650,3	1.645.368,0
(-)Aplicações Financeiras	2.050.400,0	1.148.285,0	1.640.758,5
Transferências Correntes¹	91.120.300,0	76.789.223,8	78.444.847,1
Cota Parte FPM (80%)	14.400.000,0	15.177.538,6	15.622.521,6
Cota Parte ICMS (80%)	15.600.000,0	14.766.695,7	14.309.847,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	52.520,0	51.923,1	51.694,5
Convênios	10.410.000,0	3.515.194,8	3.955.112,5
Outras Transferências Correntes	50.657.780,0	43.277.871,6	44.505.671,4
Demais Receitas Correntes	1.358.700,0	1.392.290,8	1.378.697,1
Dívida Ativa	839.100,0	863.736,9	725.845,8
Diversas Receitas Correntes	519.600,0	528.553,9	652.851,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	101.349.600,0	84.733.760,2	86.701.698,6

**MUNICÍPIO DE TANGUA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	91.568.332,5	82.240.362,5	81.853.703,6	76.830.345,8	78.116.528,0	5.410.016,7	3.737.175,6
Pessoal e Encargos Sociais	51.965.261,5	48.627.685,2	49.479.102,7	48.547.102,4	49.074.470,0	80.582,8	404.632,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	39.603.070,9	33.612.677,4	32.374.600,9	28.283.243,4	29.042.058,0	5.329.434,0	3.332.542,9
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	91.568.332,5	82.240.362,5	81.853.703,6	76.830.345,8	78.116.528,0	5.410.016,7	3.737.175,6
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	18.517.984,0	6.839.087,5	11.857.606,5	2.353.325,9	3.998.106,2	4.485.761,6	7.859.500,3
Investimentos	18.203.377,4	6.631.087,5	11.544.606,5	2.221.325,9	3.685.106,2	4.409.761,6	7.859.500,3
Inversões Financeiras	314.606,6	208.000,0	313.000,0	132.000,0	313.000,0	76.000,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	314.606,6	208.000,0	313.000,0	132.000,0	313.000,0	76.000,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	18.517.984,0	6.839.087,5	11.857.606,5	2.353.325,9	3.998.106,2	4.485.761,6	7.859.500,3
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	1.297.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	111.383.316,5	89.079.450,0	93.711.310,1	79.183.671,7	82.114.634,2	9.895.778,3	11.596.675,9
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-10.033.716,5	-4.345.689,8	-7.009.611,5	5.550.088,5	4.587.064,4	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.